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Svátek slaví: Pankrác

inzerce

Investování bez starostí
Začněte ještě dnes na www.portu.cz

Vstup až od osmnácti. Tančící dům servíruje hodně lechtivou výstavu
Galerie Tančící dům včera otevřela výstavu Praha dekadentní, která představuje historii zakázaného erotického průmyslu v Československu. Expozice,
kterou tvůrci považují za svoji nejkontroverznější, zavede návštěvníky do veřejných domů první republiky, ukáže akty první poloviny minulého století
v kontrastu se zakázanou československou pornografií 70. a 80. let. Nechybí ani první erotické pomůcky vyráběné v Československu nebo expozice
života sexuálních menšin od Rakouska-Uherska až po sametovou revoluci. ČTK

„Teď to protúrujeme,
jak se na silnici patří“
Odhodlání. Do provozu vyrážejí řidiči, kteří si papíry na auto dělali v průběhu epidemických opatření, tedy
když se jezdilo mnohem méně. Agresivita. Za volantem opět roste. Kampaň. Pomoct mají nové spoty STRANA 6
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Zdrojem dat
je platforma
Golemio. Ta
má ale limity.

Aktuální polohy všech tram-
vají, autobusů, trolejbusů
i přívozů mohou Pražané již
nějaký ten pátek jednoduše
sledovat na mapce ve svém
mobilu. Web mapa.pid.cz
tuto službu nabízí od začátku
roku. Organizátor dopravy
Ropid nyní na svém Faceboo-
ku přiznává, žemá služba stá-
le své mouchy. „U autobusů
dopravního podniku se za-
tím nezobrazuje, zda je vůz
opatřen klimatizací. Snad vše
vyřešíme za měsíc až dva.
Není to úplně jednoduché
a nejde to vyřešit jen v map-
ce, protože v současnosti do
ní tahle informace vůbec ne-
doputuje. Zdrojem dat pro
mapku je totiž datová platfor-

ma Golemio. Ta nyní vůbec
s informacemi o vozidle ne-
pracuje, zná jen evidenční čís-
lo, které posílá dál,“ říká
mluvčí Ropidu Filip Drápal.
A v tom je právě podle něj

kámen úrazu. „Typ vozu, kli-
matizaci a vše další si dolepu-
jemapa sama. U autobusů do-
pravního podniku nesmíme
kvůli interní domluvě s do-
pravcem zveřejnit evidenční
číslo. A protože Golemio je ve-
řejný datový zdroj, používají
ho i jiné aplikace, tak musí-
me evidenční čísla autobusů
dopravního podniku filtro-
vat, aby se nedostala i jinam.
To rozhraní je stavěné jako
plně otevřené, takže by se
tam musel, zjednodušeně ře-
čeno, přidělat nějaký tajný
kanál, kterým by se to evi-
denční číslo posílalo pouze
našímapě a ta by si z něho od-
vodila klimatizaci a pak ho
sama skryla,“dodává Drápal.
On-line informace o skuteč-

ném čase odjezdu všech spo-

jů včetně těch tramvajových
z jednotlivých zastávek, za
jak dlouho tramvaj přijede
i jaké je její aktuální zpoždě-

ní, jsou cestujícím k dispozici
v pilotním provozu i ve vyhle-
dávačích spojení na webu
DPP, PID, IDOS a také v apli-

kaci PID Lítačka. Jak uvádí
spolutvůrcemapy a dlouhole-
tý zaměstnanec Ropidu Zby-
něk Jiráček (více o něm níže
v boxu), Pražané čekali na
tuto službu možná až příliš
dlouho. „Podobné aplikace
existují v jiných systémech
v Česku i v zahraničí. Praha
v tomhle vlastně zaostávala,
avšak čekali jsme na uvolně-
ní dat z dopravního podniku,
bez nich by to nemělo moc
cenu. Nápad tu byl již dlou-
ho, ale chyběla data,“ uvádí Ji-
ráček, který na mapce praco-
val se dvěma kolegy dva roky.
Tým Pražské integrované

dopravy mapu stále vylepšu-
je. „Určitě tam jsou ještě me-
zery v podkladových datech.
Chtěl bych zrychlit přenos po-
lohových informací z vozidla
do mapy. Je k tomu poměrně
častá zpětná vazba, že polohy
jsou o dost zpátky oproti reá-
lu. Máme naplánované úpra-
vy, které by to měly zlepšit,“
říká Jiráček. FILIP JAROŠEVSKÝ

Organizátor dopravy se jednou za čas
rád chlubí svými zaměstnanci. Se Zbyň-
kem Jiráčkem se čtenáři Metra mohli
dříve setkat prostřednictvím sociálních
sítí Ropidu, kde se podílel na obsahu.

● Před rokem a půl se stal vedoucím od-
boru technického rozvoje a projektů.
Na sítích, obzvláště pak na Twitteru
organizátora dopravy, komunikuje pra-
videlně, a pokud jste někdy zadali do-
taz ohledně mapy nebo PID Lítačky,
s největší pravděpodobností vám
odpovídal právě on.

● „V případě tvorby mapky spojů musíte
umět zvládnout programování a webo-
vé a databázové technologie, ve kte-
rých se ta aplikace tvoří. Je třeba znát
také architektonické koncepty, tedy
i umět navrhnout, jak spolu systémy
budou komunikovat, aby se zpráva,
která vznikne v GPS modulu autobusu,
dostala do prohlížeče konkrétního uži-
vatele aplikace. A přitom se propojila
s jízdním řádem, který tvoří projektan-
ti, a informacemi o vozidle, které zase
čerpáme z webu seznam-autobu-
su.cz,“ popisuje Jiráček.

● Je samozřejmě potřeba vidět trochu
do technických detailů, jak vlastně sle-
dování provozu funguje a jak se chova-
jí příslušné aplikace hlavně v nestan-
dardních případech. „Třeba když se
spoj někde na delší dobu zasekne,
přestane hlásit polohu, nebo když sje-
de z trasy. Když vůz mění číslo na tra-
se či když dochází k výměně vozů,“
doplňuje Jiráček.

● Zajímavé je podle Jiráčka také vypořá-
dat se s problémy okolo půlnoci nebo

při změnách času ze středoevropské-
ho na letní a zpět. Také je potřeba mít
někoho, kdo rozumí grafice, aby apli-
kace vypadala pěkně, aby se s nimi li-
dem dobře a intuitivně pracovalo. „No
a nakonec se hodí i někdo, kdo dobře
zná síť linkového vedení a různé špe-
ky, které se v síti vyskytují, protože jedi-
ně tak se dá aplikace efektivně otesto-
vat a připravit na všechny možné přípa-
dy,“ usmívá se Jiráček.

● Mnoho cestujících by také uvítalo přes-
ná data o zpoždění jednotlivých sou-
prav metra. Vše ale stojí a padá na
tom, jak rychle se podaří pokrýt všech-
ny tunely LTE signálem. I tak jde v praž-
ském metru obvykle pouze o desítky
vteřin. Celé metro má být podle odha-
dů magistrátu pokryto signálem ně-
kdy na začátku roku 2022.

Zbyněk Jiráček 2x PID

Užitečnou mapu si můžete prohlížet i v mobilu.

Zlatá horečkavPraze!

Aktuální situace kolem pandemie Co-
vid 19 řádně otřásla s investičními trhy
a způsobila nemalé výpadky v těžbách
zlata a jiných drahých kovů. To je jed-
ním z hlavních důvodů, proč jejich ceny
v současné době neustále rostou.
Pandemie způsobila také přerušení do-
dávek zlata. Těžba drahých kovů klesla
na své pětileté minimum a ekonomové
proto předpokládají, že ceny zlata bu-
dou v blízké době dosahovat rekordních
úrovní.
„Pro běžné zákazníky je právě tato si-
tuace ideální na prodej starých šperků
a různých předmětů, o kterých často ani
netuší, že doma mají. Dnes za ně totiž
dostanou mnohem více, než třeba před
rokem.“ vysvětluje manager zlatnictví
Sherri. Počet klientů, kteří chtějí svoje
zlato prodat, vzrostl konkrétně v tomto
zlatnictví oproti loňskému roku zhruba
o 40%.
„Jedním z důvodů, proč se na nás zákaz-
níci opakovaně a s důvěrou obracejí je
i to, že poradenství poskytujeme zdarma.
Pokud si nejste jistí, jakou hodnotu mají
vaše staré šperky, přineste je k nám. My

vám zjistíme, jaká je ryzost zlata a před-
měty oceníme.“ dodává manager.
„Přemýšlela jsem o prodeji už delší
dobu. Měli jsme na chatě po prababičce
zašlé staré šperky, které už nikdo z rodi-
ny nechtěl nosit, protože nebyly vůbec
moderní. Tak na ně dlouhá léta akorát
ve šperkovnici sedal prach. Nakonec jsem
ale ráda, že jsem prodej tolik odkládala
a prodala je až dnes. Cena, kterou jsem
za ně dostala, je o hodně vyšší, než jaká
mi byla nabídnuta před pár lety, kdy jsem
se byla pouze informativně poptat. Na-
víc veškerý servis a poradenství mi tady
poskytli zcela bezplatně, takže opravdu
nebyl důvod váhat.“ podělila se s námi
paní Slováková, která navštívila zlatnictví
Sherri v pasáži Černá růže v Praze.
„Šperky a jiné zlaté předměty, i když jsou
ve špatném stavu, zašlé, nebo poškozené,
mají stále svou hodnotu. Aktuální ceny
ryzího zlata se v současnosti pohybují
kolem 42.000 Kč za trojskou unci, což
znamená až 1.350.000 Kč za kg. A to je
rozhodně pádný důvod k tomu, zpeněžit
je právě teď.“ vysvětluje situaci ohledně
aktuálních cen manager zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí pasáže Černá růže
v centru Prahy. Adresa je Na Příkopě 853/12, Praha 1.

inzerce

Má autobus klimatizaci?
Aplikace se to teprve „doučí“

Zbyněk Jiráček pracuje pro Ropid řadu let



Vychutnejte si
kakaové hvězdičky
s bílou čokoládou
amléčnou náplní

Dejte si hvězdičku
za odměnu

Prvním divadlem v metropo-
li, které už koncem května
otevře dveře divákům, je
Švandovo divadlo. Publikum
přivítá hned premiérou. Hru
Ať vejde ten pravý nastudova-
nou podle světoznámé před-
lohy uvedou v české premié-
ře 29. května. V roli ústřední
dvojice se představí Oskar

Hes a
D e n i s a
Barešová,
dva nejmlad-
ší členové smí-
chovského soubo-
ru, známí publiku
i ze svých filmových
a televizních rolí.MET

Do akce museli i potápěči
Drama se odehrálo včera večer na Kampě. Do Vltavy sje-
lo auto, ve kterém byl člověk. Třiapadesátiletého řidiče
vyprostili až potápěči hasičů. Podle dosavadních informa-
cí byl v autě pravděpodobně jen on. Vůz se v řece hasi-
čům podařilo najít. Následně ho z řeky vytáhli. Na místo
byl povolán také jeřáb. Policie nevyloučila, že se jednalo
o pokus o sebevraždu. ČTK

Švanďák. Zve
na premiéru

Zapíchněte on-line špendlík
na mapky Prahy a napište,
kde trávíte volný čas, ane-
bo třeba, které místo je
zanedbané. Je to i do-
cela zábava.

Pražané mo-
hou od včera
prostřednic-
tvím poci-
t o v é
mapy
sdě-

lit magistrátu či radnicím,
kde se necítí bezpečně, jak se
jim parkuje, kde chybí zeleň
nebo jak by se měl proměnit
veřejný prostor. Údaje letos
na podzim město společně
s radnicemi a dalšími organi-
zacemi vyhodnotí a případné
změny začne zavádět. „Jde
o nástroj pro zpětnou vazbu
od veřejnosti. Ačkoliv se tra-
dičně dělá na fyzických setká-
ních, tak na základě součas-
ných opatření jsme se to roz-
hodli udělat celé digitálně. Je
to velmi intuitivní,“ láká k ak-
tivitě Pražany radní AdamZá-
branský.

V mapě je osm otázek
týkajících se celoměst-
ských témat. K odpo-
vědímmohou lidé
přidat i komen-
táře. Výsledky
z mapy vyu-
žije měs-
to, jed-
notli-

vé radnice, ale i jeho organi-
zace, například Technická
správa komunikací či měst-
ská policie. Zkušenost s po-
dobným projektem má
mimo jiné Praha 10.
Na rozdíl od dosavadních

magistrátních aplikací se za-
měřením na nahlášení akut-
ních problémů, jako jsou tře-
ba výmoly v silnicích nebo po-
padané větve, cílí pocitová
mapa na dlouhodobá témata
a problémy. Národní síť Zdra-
vých měst, se kterou město
na tvorbě mapy spolupracu-
je, chce po skončení pilotní-
ho projektu v hlavním městě
využít zkušenosti v dalších
krajích. ČTK

Špendlíky POCITOVEMAPY.CZ

Mapa. Jak se vám
žije v metropoli?

Krátce

Přijede Beck
Do Prahy dorazí americ-
ký zpěvák a producent
Beck. Jeho vystoupení
je v plánu na festivalu
Metronome Prague. Ten
proběhne 23. až 26. červ-
na příštího roku opět na
pražském Výstavišti. MET

PRAHA středa 12. května 2021 03
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Od příštího týdne
se navýší kapacity
zooparků.

Češi se po dlouhé době dočka-
li o víkendu teplého počasí
a vyrazili na výlety. Tisíce lidí
se vydaly i do pražské zoo,
zde si však musely počkat
v dlouhé frontě. Areál směl
být zaplněn pouze do dvaceti
procent kapacity. Stejně tak
bude kvůli epidemickým
opatřením omezen vstup ješ-
tě i o tomto víkendu. Od pon-
dělí už bude možné zoo napl-
nit z 50 procent kapacity. Exo-
tické druhy zvířat všakmůže-
te pozorovat nejen v Troji. De-
ník Metro nabízí pár tipů na
zooparky a menší zoo, kam
z Prahy dojedete do hodiny.

Zoopark Karlštejn
Do Karlštejna dojedete vla-

kemz pražského hlavního ná-

draží za 41 minut. V zoopar-
ku na břehu Berounky najde-
te více než 50 druhů exotic-
kých zvířat, z toho řadu uni-
kátů – dominantou je však
bílý lev. Zamalý příplatek do-
stanete na pokladně misku
se zrním a zeleninou a s nimi
můžete nakrmit třeba zebru
nebo lamy.

Zoopark Zájezd
Kousek od zříceniny hradu

Okoř leží Zoopark Zájezd.
Zde žije přes 100 druhů exo-
tických a domácích zvířat.
Mezi ty nejoblíbenější patří
skupinky lemurů s mláďaty,
surikaty či rys ostrovid. Zoo
návštěvníkůmdoporučuje re-
gistraci a zakoupení lístků
on-line přes webovou strán-
ku zoopark-zajezd.cz.

Zoopark Zelčín
Minizoo kousek od Mělní-

ka se zaměřuje na chov domá-
cích zvířat, spatříte tu ale
také klokana nebo například

pštrosa. Farma nabízí i různé
zážitky. Můžete se například
stát na den ošetřovatelem
nebo jít na procházku s ko-
zou. V zoo se navíc konají
koncerty. V létě tu zahrají na-
příklad Jelen nebo Pokáč,
v září přijede Tomáš Klus.

Zážitkový zvířecí areál
Malou zoo najdete i v Čelá-

kovicích. Kromě poníků
a koní tumají například i vel-
ké exotické šelmy. Za popla-
tek dostanete ke vstupnému
i balíček s krmením pro růz-
né druhy zvířat. Tento pátek

a v sobotu se zde koná také
Koňská show.

Zoopark Radonice
Pár minut od Čelákovic na-

jdete Radonice. Zdejší zoo
chová hospodářská i divoce
žijící zvířata střední Evropy.
Celkem je tu na 90 druhů
a plemen zvířat. Vzhledem
k aktuálním opatřením vlá-
dy je vstup do zooparku mož-
ný pouze po předchozím ob-
jednání. Více informací najde-
te na zoopark-radonice.cz.

Farmapark Soběhrdy
Exotické druhy můžete po-

zorovat i v rozlehlém areálu
v Soběhrdech nedaleko Bene-
šova. Ve farmaparku žijí zví-
řata z celého světa. Uvidíte,
jak se kolem vás prochází vel-
bloudi, klokani, pštrosi, buvo-
li, lamy nebo například vyso-
kohorské krávy. Se zvířaty bu-
dete v přímém kontaktu, mů-
žete si je pohladit nebo za po-
platek i nakrmit. MAREK HÝŘ

Hladová dáma z Karlštejna METRO

Nakrmte lamu. Na exotiku
narazíte i kousek za Prahou

inzerce
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Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 12. 5. do 18. 5. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za vás hlídáme nejvýhodnější zboží na trhu.

NÁŠ NEJČERSTVĚJŠÍ
VÝBĚR

ZA CO NEJMÉNĚ

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

7990
119,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-46

790
14,90

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

1790
29,90

KREDITY2

KREDITŮ

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-35

4490
69,90

KREDITŮ5

Meloun vodní mini
• 1 kg
• v nabídce také Meloun vodní
mini krájený, 1 kg za 31,90 Kč

Albert
Hrozny bílé
bezsemenné
• 500 g
• 100 g = 5,98 Kč

Paprika
světlá
• 1 kg

Nektarinky
skládané
• 1 kg

Ředkvičky
svazek
• 1 ks

Rajčata
červená oválná
• 250 g
• 100 g = 7,16 Kč

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90

NEPORAZITELNÁ
AKCE TÝDNE

inzerce

Letní akce
Rosťa Novák (na snímku
nahoře) se svými parťáky
z projektu Jatka78 chystá
otevřít na Výstavišti diva-
delní stan. Během léta si
tady zahrají nejen Cirk La
Putyka, Dekkadancers,
ale také soubory tradiční-
ho divadla – třeba sou-
bor z Městských divadel
pražských, Divadlo pod
Palmovkou, Divadlo Na
Zábradlí, Studio Ypsilon
a další. O výtvarnou
stránku šapitó se postará
uznávaný umělec Musa
(na snímku dole). MET

V Praze letos přibude 25 tak-
zvanýchmlžítek, tedy rozpra-
šovačů mlhy, které lidem
v metropoli poslouží k osvě-
žení v horkých dnech. Mlžít-
ka mají tvar brčka, které je
spolu s nástavcem umístěno
na hydrantový poklop. Loni
Pražské vodovody a kanaliza-
ce (PVK) rozmístily po městě
21mlžítek. „Od začátku květ-
na jsme nainstalovali již šest
mlžítek, čtyři ve druhé měst-
ské části a dvě v Praze 11. Do
konce června máme v plánu
do ulic rozmístit dalších deva-
tenáct zařízení v různých čás-
techmetropole,“ uvedla koor-
dinátorka projektu Marcela
Segeťová. Mlžítka jsou umis-
ťována na hydranty, které pri-
márně neslouží hasičům při
hašení požárů. PVK každý
z nich posoudí z technického
hlediska, kdy je třeba posuzo-
ván stav podzemní části hyd-

rantu nebo tlakové poměry
v konkrétnímmístě sítě. Kro-
mě osvěžení Pražanů přispí-
vají zařízení k ochlazeníměs-
ta. „V městském prostředí
vznikají v létě extrémní tepel-
né ostrovy, kde je teplota vyš-

ší než v přírodním prostředí.
Kapky emitované z jemné
trysky mlžicího zařízení ab-
sorbují část tepla blízkého
okolí právě díky přeměně
vody na páru, čímž dochází
k ochlazování vzduchu,“ vy-

světlil mluvčí PVK Tomáš
Mrázek princip mlžítek. Spo-
třeba vody činí přibližně 18 li-
trů za hodinu. V Praze fungu-
je kromě zmíněných mlžítek
také řada pítek. Ta jsou napří-
klad na Klárově u stanicemet-

ra AMalostranská nebo na Pa-
lackého náměstí u výstupu ze
stanice metra B Karlovo ná-
městí. O pítka se stará měst-
ská firma Technická správa
komunikací (TSK). Přes zimu
jsou mimo provoz. ČTK

Mlžítka. Přes léto se vrací do města

2x MAFRA
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Jakmá řidič na hla-
vě klobouk nebo
čepici s kšiltem do-
zadu, kliď se raději
do pangejtu.Odvě-
ká moudrost zkuše-
ných šoférů, nebo
jen součást doprav-
ních legend?

Konečně to protúrujeme, jak
se patří! S tímto odhodláním
teď vyrážejí do provozu ne-
jen čerství a mladí držitelé ři-
dičského oprávnění, kteří si
dělali řidičáky třeba v průbě-
hu epidemických opatření.
Problém je nyní i ten, že ně-
kteří najížděli své první kilo-
metry za volantem v měsí-
cích, kdy byl kvůli epidemii
provoz na českých silnicích
znatelně slabší. A nyní výraz-
ně zhoustl, cožmůže v někte-
rých začátečnících vybudit
adrenalin.
„Vždyť je tu padesátka, a ty

jedeš snadminus dvacet,“ po-
pichuje adepta autoškoly in-

struktor. Není to naštěstí rea-
lita, ale jeden ze spotů, kte-
rým nyní začínají odborníci
na bezpečnost varovat před
agresivitou na silnicích, pře-
devším u věkově nejmladší
skupiny účastníků silničního
provozu.

Táhneš se jako šnek, tak
na to dupni, kámo!
Letos se do ní coby učitel

autoškoly zapojil i známý ko-
mik-standupista TigranHova-
kimyan. Že je popichování ři-
diče ze strany spolujezdců
také jednou z příčin, proč
mladí řidiči častěji, a přede-
vším tragicky, havarují, to do-
kládají každoroční statistiky.
„Z našich dat vyplývá, že

přibližně každý pátý majitel
vozu ve věku 18 let způsobí
dopravní nehodu,“ říká Vero-
nika Nováková, mluvčí České
asociace pojišťoven (ČAP).
U řidičů do 24 let totiž podle
policejních statistik hrozí ne-
bezpečí, že zaviní nehodu, až
dvaapůlkrát víc než u star-
ších a méně prchlivých řidi-
čů. K agresivnímu stylu jízdy
či riskantnímu manévru se
podle průzkumu ČAP nechají

vyprovokovat čtyři pětiny
mladých řidičů do 29 let. Na
silnici není téměř nic, co by
jim nevadilo, a nikdo, kdo by
jim nevadil. Cyklisté, poma-
lejší řidiči, bezdůvodný vý-
skyt ostatních aut v rychlém
pruhu na dálnici. To jsou nej-
častější důvody, proč mlad-
ším šoférům „bouchnou
saze“.
Být druhý je pro mnohé

z nich nepředstavitelné trau-
ma. „Polovina dotazovaných
dokonce přiznala, že zrychlí,
pokud se je někdo snaží před-
jet,“ konstatuje stavmysli ně-
kterých takzvaných závodní-
ků mluvčí Nováková.

Nejdřív jednají, potom
teprve přemýšlejí
To, co za volantemmladí ři-

diči vyvádějí, oni sami hodno-
tí podstatněmírněji, než co si
myslí o těch druhých. „I když
si uvědomují, že se chovají
nevhodně, hůř než ti starší
a zkušenější,“ doplňuje infor-
mace o přístupu nejmladších
účastníků provozu JanMatou-
šek, výkonný ředitel ČAP. Při-
pomíná, že nedomýšlejí vý-
sledky svého počínání. „Nedo-

kážou si spočítat, jaké násled-
ky může mít jejich, byť jen
občasné, chování za volan-
tem,“ varuje Matoušek.

„Strašit“ by měli adepty
už v autoškolách
Výběr komika Hovakimya-

na do varovných spotů vítá
také Besip. „Mladé řidiče je
třeba zaujmout,“ tvrdí To-
máš Neřold, vedoucí odděle-
ní Besip ministerstva dopra-
vy. On sám by přivítal, aby va-
rovná videa byla i součástí vý-

uky v autoškole. „Příprava na
reálné krizové situace by
měla dostat větší prostor, tak-
zvaná hazard perception vi-
dea by budoucí řidiče snáze
naučila rozpoznávat nebezpe-
čí,“ dodává Tomáš Neřold.
Nebyl by ani proti tomu,

aby mladistvé řidičské ego
v rámci výuky pomáhali kro-
tit například dopravní psy-
chologové. Ti by lépe vysvětli-
li, jak při řízení pracuje hlava
a kam sahají limity každého
z nás. PAVEL HRABICA

Mají i přednosti

S mládím za volantem nejsou
spojená jenom negativa.

● Mladší řidiči reagují před
samotnou nehodou rychleji
na kritický okamžik než
řidiči-senioři.

● Více si dávají mladší řidiči
pozor na dálnicích a silni-
cích I. třídy. Naopak nejvíc
mrtvých a zraněných má
tato kategorie na silnicích
III. třídy.

Mokré řidičáky

133
V průměru 133 smrtelných
dopravních nehod ročně
způsobí řidiči do věku 30 let.

18
Asi 18 procent všech doprav-
ních nehod mají na svědomí
řidiči vlastnící oprávnění
maximálně pět let.

Po pandemii provoz zhoustl,
agresivita řidičů se vrátila

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Tove Janssonová
Kdo utěší Drobka?

Návrat do světa muminků

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Co osm kilometrů, to „zvěřonehoda“
Počet střetů s divočáky, srnami či jinou lesní zvěří meziročně klesl. Může za to nižší inten-
zita dopravy v pandemii. Přesto jsou přemnožení obyvatelé luhů, hájů a polí pro řidiče
trvalým nebezpečím. V celém Česku evidovali policisté i pojišťovny od loňského října do
letošního března 5576 takových případů. V přepočtu na kilometry všech dálnic a silnic
vychází, že zhruba na každém 7,7 kilometru došlo k jedné nehodě se zvěří. Nejvíc nehod
zapsali vyšetřovatelé a pojišťováci ve Středočeském kraji. Co se týká nehod, kdy došlo ke
zranění lidí u takových autonehod, je na tom (na jeden kilometr silnic) nejhůř Praha. Tak-
zvanou silnici smrti, kde se zvířata potkávala s auty nejčastěji, mají v Ústeckém kraji.
Mezi Janovem a Horním Jiřetínem došlo na 304 metrech silnice ke 14 srážkám. Nižší
počet nehod ale neznamená menší škody. Jak se zdražují auta, servis i náhradní díly,
roste i cena. Škoda jedné nehody se zvěří byla za období od října 2020 do března 2021
41 tisíc korun. Vyskytly se i nehody, kdy pojišťovny spočítaly škody na osm set tisíc ko-
run. Z evidence Centra dopravního průzkumu se auta nejčastěji potkávají se srnčí zvěří
(6636 sražených kusů za rok 2020) a divočáky (662 prasat za rok 2020). Policie však evidu-
je odhadem jen polovinu všech „zvěřonehod“. 2x MAFRA





3+1 tip z lékárny

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Zkuste revoluční finsko-švédský vynález AU-MEDIC blokátor bolesti.
Malé náplasti (tzv. crystal tapy) obsahují mikrokrystaly křemíku, které
vlivem vědecky ověřeného piezoelektrického jevu přerušují přenos
bolestivého signálu nervovým systémem do mozku. Tím dochází k blo-
kování pocitu bolesti. Každý tape zajistí úlevu od bolesti až na 1 týden.
Zcela bezpečně a bez vedlejších účinků. Pro více informací navštivte svou
lékárnu nebo www.aumedic.cz.

AU-MEDIC blokátor bolesti doporučuje svým zákazníkům jako úlevu
od bolesti 92 % odborného lékárenského personálu.*

*Na základě recenzí získaných z lékáren po vyzkoušení zdravotnického prostředku
AU-MEDIC.

Bolest pohybového aparátu dokáže
zcela ochromit život. Řešení v podobě
tablet však není nejvhodnější. Pilulka
uleví pouze na několik hodin a účinná
látka přitom zatěžuje organizmus.

AU? AU-MEDIC!
Dlouhodobá úleva
od bolesti

CHRANTE SVUJ ZRAK
silou boruvek
Podrážděné, unavené
a citlivé oči umí potrá-
pit každého z nás. Ne-
nechte si proto pokazit
váš běžný den a pořiďte
si kvalitní oční kapky
s extraktem z borůvek,
které budou váš zrak
doslova hýčkat.

Proti svědění, slzení, řezá-
ní nebo pálení očí s jisto-
tou vyzkoušejte oční kapky
OCUTEIN® SENSITIVE PLUS,
které mírní podráždění způso-
bené vnějšími vlivy a zklidňují
suché a unavené oči. V jejich
složení naleznete hyaluronát
sodný zajišťující lubrikační

a hydratační účinek a extrakt
z borůvek, který pomáhá ulevit
od pocitu unavených očí a při-
spívá k udržení dobrého zraku.
Díky šetrnému složení je tento
zdravotnický prostředek určen
i pro velmi citlivé oči. Oční kap-
ky je možné aplikovat přímo
na kontaktní čočky.

°
ˇ °

Opet ideální figura
Chytře na redukcní dietu!
Toužíte dosáhnout ideálních křivek, ale přes-
to se odmítáte vzdát všech svých neřestí?
Zkuste to tentokrát jinak. Prozradíme vám
efektivní a osvědčený recept, jak dosáhnout
své vysněné postavy.

Přibližte se ke svému cíli díky
přípravku UniLakt skořice.
Tyto vlákninové tablety ob-
sahují probiotickou kulturu
a řasu chlorellu, která na-
pomáhá k upravení trávení
a zažívání. V tomto jedineč-
ném doplňku stravy nalezne-
te také skořici, jež podporuje
odbourávání tuků a usnad-
ňuje trávení. V neposlední
řadě je přípravek obohacen

o vitamin C, který udržuje nor-
mální funkci imunitního sys-
tému. Právě ten bývá vlivem
nevhodného stravování často
oslaben.

es-

m
ut

uje nor-
ho s

vliv
ní ča

nor-
sys-

vem
asto

V podobě tablet
nebo nově sypká směs!

Nohy jako konve?
Skoncujte s otoky konopím!
Trápí vás otoky a pocit těžkých dolních končetin? Máte dojem, že nosíte
na nohou konve a vaše lýtka hyzdí křečové žíly? Skoncujte s problémy
konopím!
Venosil konopné mazání
s chladivým efektem poskytuje
okamžitou úlevu a osvěžení pro
nohy bez otoků, křečových žil,
metliček nebo pocitů těžkosti.

Venosil obsahuje unikátní kom-
binaci konopného oleje a jedle
sibiřské doplněnou o rutin, kos-
tival, arniku, fenykl, řepík, mátu
a měsíček. Dlouhodobá péče

a masáž nohou Venosilem
přispívá ke zmírnění obtíží
a celkově lepšímu stavu dol-
ních končetin.

ˇ
ˇ
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Dopravní značení
lze používat s roz-
myslem, přiznává
odborník z ÚAMK.

Čtenáři deníku Metro nás
v posledních týdnech zásobo-
vali situacemi, ve kterých hra-
jí hlavní roli dopravní znač-
ky. Využili jsme několika ná-
mětů a na reakci se zeptali
mluvčího Ústředního auto-
motoklubu ČR (ÚAMK) Igora
Siroty. Redakční postřehy na-
jdete ve fotoboxu níže, opět
včetně komentářů od Siroty.
„Někteří uživatelé kol ne-

znají dopravní značky a mož-
ná neumějí ani číst,“ napsal
nám čtenář Václav Jukl ke
snímku, na kterém cyklista
ignoruje nápis Cyklisto, se-
sedni z kola a jede na bicyklu
dál po cyklostezce A1 u Bar-
randovského mostu. Je tako-
vé jednání časté?

„Někteří cyklisté sami sebe
zařazují do libovolné ze dvou
kategorií podle okamžité situ-
ace. Buď mezi chodce, nebo
mezi motoristy. V tomto pří-
padě je zřejmě dotyčný pře-
svědčen, že je chodec, a tudíž
pro něj značka neplatí,“ glo-
suje fotografii Sirota.
Zajímavého úkazu série

různých dopravních značek
si na Praze 4 všiml čtenář Ra-
dek. „Asi aby si z těch značek
každý našel tu, která mu nej-
víc vyhovuje,“ napsal do po-
pisku ke snímku.

Co na to mluvčí a redaktor
ÚAMK Igor Sirota? „Samozřej-
mě že lze dopravní značení,
včetně toho dočasného, po-
užívat s rozmyslem. Překrýt
stávající, aby nemátlo řidiče,
nebo nad vším mávnout ru-
kou. Vybrat si lze.“
Čtenář Miloš Cvrk si všiml

porušování zákazu vjezdu.
„Na nově rozšířené části vo-
zovky, kam je zákaz vjezdu,
už stojí řada aut,“ napsal ke
snímku z ulice Do Klukovic.
Může to být dáno i tím, že
zde lidé obvykle parkovali?

„Jistě, zvyk je železná koši-
le – vždy jsem tady, nebo dál
v ulici stával, tak teď budu
stát před značkou, i kdybych
měl ostatní omezit. Ohledupl-
nost je cosi, co na našich silni-
cích chybí,“ zmiňuje Sirota.
Poslední snímek nám za-

slal čtenář Milan Polák s po-
piskem: „Umístění doprav-
ních značek uprostřed chod-
níku v Hradešínské ulici budí
rozpaky.“ Sirota na to jen po-
znamenal: „Tady nejde o pad-
ni komu padni, ale padni
kam padni.“ PAVEL URBAN

Ignorace zákazu MILOŠ CVRK

inzerce

Někdo jede dál. VÁCLAV JUKL Série značek RADEK

Značky všude kolem. Občas
chybí logika, jindy respekt

Zvláštní řešení MILAN POLÁK

Přejít je někdy docela problém
Opravy v sousedících ulicích na pražském sídlišti přinesly kuriózní situa-
ci. Značky s nápisem přejděte na druhý chodník (na snímku nahoře) se
vyskytovaly i na tom protějším chodníku. „Česká obliba dopravních zna-
ček je pověstná. Stavební firmy i správci silnic s nimi rádi řeší fakt, že
něco není v pořádku – že silnice je samá díra nebo že pro chodce nezajis-
tili můstek pro přechod rozkopaného chodníku. V případě, že se něco
stane, jsou firmy i úřady z obliga. Byla tam značka? Byla.“ říká mluvčí
Ústředního automotoklubu ČR Igor Sirota. Na dolním snímku pak roz-
měrný a vysoký vůz zaparkoval kousek od přechodu. Chodec, který chtěl
přejít směrem k fotografovi, neměl šanci vidět přes auto do pruhu vo-
zovky na auta přijíždějící zpoza zaparkovaného vozu. Stejně tak řidiči
těchto aut nemohli vidět, zda někdo nepřechází. V zaparkovaném voze
navíc nikdo nebyl. „V situaci, kdy je nezbytné v daném místě zastavit,
třeba kvůli svozu odpadu, a porušují se pravidla pro stání v určité vzdále-
nosti od přechodu, je povinna osádka vozu zajistit pověřenou osobu,
která bude řidiče a chodce upozorňovat na situaci. Když se to neudělá,
hrozí zbytečná nehoda,“ dodává Sirota. 2x METRO

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

Posílejte fotky

Spatřili jste ve svém okolí
věc, která by stála za zveřej-
nění? Chcete zjistit, proč se
něco děje zrovna tak, jak vidí-
te? Pošlete nám snímky na
adresu mms@metro.cz.

● Zveřejněné čtenářské foto-
grafie v novinách odmění-
me. Nemusí jít jen o doprav-
ní situaci či značení. Do naší
rubriky Metro Hlídač může-
te poslat jakýkoliv námět.



DOMOV středa 12. května 2021 10

Uctění památky obětí
covidu na Hradě
se neobešlo bez
nepříjemnosti.

Fotograf Lukáš Bíba, který pracuje
pro vydavatelství Economia a je drži-
telem cen Czech Press Photo, byl na
místě, kde se v pondělí konala pietní
akce za české oběti koronaviru. Kro-
mě fotografií z oficiální části, kdy
lidé zapalují téměř 30 tisíc svíček, si
všiml také toho, jak jsou plastové ke-
límky, v nichž svíčky byly uloženy,
zkroucené. Proč Hrad použil kelím-
ky, v nichž se u stánků prodává pivo?
Podle Hradu kvůli ochraně před vě-
trem. Svíčky byly podle mluvčího
prezidenta Jiřího Ovčáčka v kelím-
cích ze dvou důvodů. „Jako ochrana
proti větru a zároveň právě plastové
obaly na svíčky vytvářely po soumra-
ku dojemnou atmosféru,“ uvedl
mluvčí prezidenta Jiří Ovčáček.
Bíba fotku přidal na sociální sítě

s komentářem „By mě zajímalo, kde
udělali soudruzi z Hradu chybu“
a událost se hned stala vášnivým
předmětem diskuzí napříč sítí. „Pro-
dávají už léta letoucí svíčky s vrš-
kem, každý rok je dáváme na dušič-
ky na hrob. Vypadá to důstojně a je
to praktické,“ napsala k příspěvku,
který sdílela na facebookové stránce
@prahazdarma, Lenka Philippová.
Ředitel zahraničního odboru Kan-

celáře prezidenta republiky Rudolf
Jindrák to popřel a stěžoval si na ma-
nipulaci. „Tohle není zdeformované
horkem, ale na části nádvoří to fouka-
lo a někteří se snažili takto chránit

svíčku, aby nezhasla. Byl jsem tam.
Vy evidentně také, ale manipuluje-
te,“ odpověděl Jindrák přímo Bíbovi
pod jeho fotku.
Pieta podle některých kritiků neby-

la jen neuctivá, ale také neekologic-
ká, jelikož od července by se už plas-
tové kelímky na evropský trh dostá-
vat neměly a obchodníkům začne bě-
žet rok na jejich výprodej.
Našli se ale i lidé, kteří se piety na

Pražském hradu zastali. „Kdyby dal
30 tisíc svíček do kelímků od piva Ha-
vel, všem by nám to přišlo roztomilé.
Prosímkritizujme Zemana za to špat-
né, co dělá, ne za takovéto ptákovi-
ny,“ napsal například na Twitteru Da-
niel Hůle, který působí v humanitár-
ní organizaci Člověk v tísni.
Podobná pietní akce se konala

před nedávnem také ve Švýcarsku.
Na náměstí v hlavním městě Bernu
se koncem února rozsvítilo 9200 sví-
ček za švýcarské zemřelé na covid.
Svíčky se v tomto duchu zapalovaly
namístě již potřetí od začátku pande-
mie. V kelímcích ale nebyly, tisíce
jich byly jednoduše položeny v řa-
dách na dlažbě. iDNES.cz a MET

Pieta na Hradě MAFRA

Kuks rozkvétá
V hospitálu Kuks na Trutnovsku pokračují
práce v bylinkové zahradě. V zahradě roz-
dělené do čtverců, ve kterých je více než
140 záhonků, roste přibližně 200 druhů
nejen léčivých rostlin. Rostliny postupně
od jara do podzimu kvetou. 3x ČTK

Je v pořádku se ptát.
Další odpovědi na vaše otázky najdete na

www.ceskoockuje.cz

UDĚLEJME
TEČKU

ZA KORONAVIREM

FUNGUJE VAKCÍNA
I PROTI MUTACÍM
VIRU COVID-19?

„Vakcína vám vždy poskytne určitou ochranu proti všem
mutacím viru. Kdyby se však přece jen objevila mutace, proti
které by vakcína byla účinná jen minimálně, bude trvat řádově
týdny, než se vyrobí vakcína nová, účinná i proti této mutaci.“

MUDr. Petr Smejkal
infektolog Zkroucené

kelímky. Je tu
vlna kritiky
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Krátce

Sucho nezmizelo

Meteorologové varují před silný-
mi bouřkami, udeřit mají dnes
odpoledne na severu a severový-
chodě Česka. Mohou způsobit
povodně. Včera teploty šplhaly
na několika místech republiky
až k tropickým třicítkám. Pršet
bude pravděpodobně týden
a teploty klesou k 15 stupňům.
Ačkoli má Česko za sebou neob-
vyklou zimu – například začát-
kem května na horách ještě sně-
žilo, v lednu a únoru také prše-
lo, bude to mít jen malý vliv na
sucho. Klimatologové tvrdí, že
intenzita sucha v povrchové vrst-
vě do 40 centimetrů se v uplynu-
lém týdnu mírně rozšířila, inten-
zita sucha v hlubší vrstvě se
v podstatě nezměnila. ČTK

Podplácel exředitele
nemocnice Dbalého,
přišel další trest.

Česká advokátní komora (ČAK) vy-
škrtla ze seznamu advokátů Davida
Michala z pražské kanceláře MSB Le-
gal, dříve Šachta & Partners. Advokát
Michal je pravomocně odsouzený za
podplacení někdejšího ředitele praž-
ské Nemocnice Na Homolce Vladimí-
ra Dbalého. Vyškrtnutí ze seznamu
znamená, že dotyčný právník nesmí
advokacii dále vykonávat.
Michalovo odsouzení se týká ne-

mocničního zadávání právních slu-
žeb kanceláři Šachta & Partners. Dba-

lý a advokát Drahomír Šachta se přá-
telili a Homolka jeho kanceláři vypla-
tila v letech 2009 až 2011 celkem
24,6 milionu korun. Dbalý za to po-
dle verdiktu přijal na úplatcích od
společníka kancelářeMichala nejmé-
ně 2,3 milionu. Michal je nepravo-
mocně odsouzený ještě v kauze krá-
cení daní při prodeji pozemků, a to
k pěti letům vězení a třímilionové-
mu peněžitému trestu.
Figuroval rovněž v některých

kauzách spojených s vlivným praž-
ským lobbistou Ivem Rittigem. Justi-
ce ho pravomocně osvobodila v přípa-
du tunelování petrochemické firmy
Oleo Chemical i v kauze údajného vy-
zrazení utajované zprávy BIS, nepra-
vomocně také v případu jízdenek
pro pražský dopravní podnik. ČTK

NOVÉ KOLEKCENOVÉ KOLEKCE
LÁTEK!LÁTEK!

Flex-TexFlex-Tex
www.flex-tex.czwww.flex-tex.cz

JJatečníateční 31,31, PrahaPraha 77

maloobchod a velkoobchodmaloobchod a velkoobchod

LáskaLáska
LátkyLátky

MyMy

SLEVOVÝ KUPÓNSLEVOVÝ KUPÓN -20%-20%
na jeden nákup látek
na naší prodejně.
platnost 12.-13.5.2021

-20%-20%
Včerejší teplo v Teplicích ČTK

Advokát přišel
o svou práci

STAN a Piráty znovu čeká i jednání
s koalicí Spolu o variantě hlasování
o nedůvěře vládě. „Bohorovnost vlá-
dy, že se nemůže už nic stát, už pře-
sáhla určitou mez a nejde jen o kauzu
kolem cesty Jana Hamáčka do Mosk-
vy,“ řekl šéf hnutí STAN Vít Rakušan.
Ten se se šéfem Pirátů shoduje na
tom, že k hlasování by mělo dojít až
poté, co Česko opustí ruští diplomaté,
které vykázala vláda kvůli kauze Vrbě-
tice. Koalice Pirátů a STAN bude dnes
ladit postup i s koalicí Spolu. iDNES.cz

Děti s PCR testy

14
Frekvence testování žáků s PCR testy
na covid-19 se ve školách od 17. květ-
na sníží z každého týdne na jednou
za 14 dnů. Při používání antigenních
testů od státu bude testování nutné
jednou týdně.

Očkování

45–49
Pokračuje registrace očkování pro lidi
ve věku 45 až 49 let. Zřejmě už příští
týden se spustí registrace pro lidi ve
věku 40 až 44 let. Půjde o poslední
skupinu podle věku, pak už se budou
očkovat lidé nad 16 let.

Citát

Tato vláda naši důvěru
neměla a nemá. Nyní je ale
nutné vyřešit bezpečnostní
krizi s Ruskem.
IVAN BARTOŠ, ŠÉF PIRÁTŮ

Nedůvěra. Ano, ale
až odejdou ruští
diplomaté z ČR
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Joe Biden zakládá
zvláštní skupinu.
Bude dohlížet na to,
aby se americká vláda
řídila vědeckými
poznatky, a ne
politickými ohledy.

„Chceme, aby lidé mohli věřit tomu,
co jim federální vláda říká, ať už jde
o předpověď počasí, informace o bez-
pečnosti vakcín, nebo cokoliv jiné-
ho,“ řekla Jane Lubchencová z kance-
láře Bílého domu pro vědu a techno-
logie. Na její slova navázal šéf Bílého
domu Biden: „V novém orgánu bude
zasedat 46 lidí z více než dvou desí-
tek federálních agentur. Poprvé se se-
jde tento pátek.“
Jedním z prvních úkolů nového

úřadu bude prověřit některá rozhod-
nutí vlády učiněná od roku 2009
a zhodnotit, zda některá z nich neby-
la motivována politicky, ačkoliv vě-
decké poznatky doporučovaly jiný
přístup

Trumpův hurikán
Biden oznámil plán na ustavení

skupiny již po lednovém nástupu do
funkce. Jeho motivací byly stížnosti
a obavy některých expertů, podle
nichž Trumpova administrativa při
svých rozhodnutích často nehleděla
na zjištění a doporučení vědců.
V roce 2019 například vypukla tak-

zvaná Sharpiegate, kdy Trump v Bí-
lém domě prohlásil, že velmi silný
hurikán Dorian zasáhne rovněž stát
Alabama. Jeho výrok však rozporova-
limeteorologové včetně federální Ná-
rodní meteorologické služby. Trump

nicméně trval na to, že hurikán Ala-
bamu zasáhne a o několik dní pozdě-
ji vystoupil s oficiálnímapou předpo-
kládaného průběhu masivní bouře,
do níž byla lihovým fixem dokresle-
na linie, jež skutečně část Alabamy
obsahovala. Hurikán na stát nakonec
neudeřil.

Začalo to již za Reagana
„Je nemožné udržet vědu zcela bez

vlivu politiky. Alemůžete se co nejví-
ce snažit tento vliv zmírnit,“ řekl his-
torik Douglas Brinkley z Riceovy uni-
verzity. Bidenova administrativa se
podle něj sice snaží, nicméně nepři-
stupuje ke snaze obnovit důvěru ve-
řejnosti k vědě správným způsobem.
Historik vidí problém v tom, že se

plánované zpětné hodnocení rozhod-
nutí minulých vlád bude zabývat jen
administrativami Baracka Obamy
a Trumpa. Brinkley by však navrho-
val zhodnocení rozhodnutí sahají-
cích až k roku 1945.
Otevřené přehlížení vědeckých do-

poručení lze podle něj totiž vypozoro-
vat například za éry Ronalda Reaga-
na v 80. letech, kdy se velké korpora-
ce začaly ohrazovat proti stále vliv-
nějšímu environmentálnímu hnutí,
které podle nich požadovalo zavádě-
ní příliš tvrdých regulací podniká-
ní. HAL a ČTK

USA vsadí na
rozum a vědu

Milánská La Scala opět tleskala
Sedmměsíců. Tak dlouho čekali diváci, až se znovu otevře proslulý
operní dům La Scala v Miláně. Pondělní koncert si však obecenstvo uži-
lo v omezeném počtu, restrikce se pak nevyhnuly ani členům orchestru.
Ti árie hudebního velikána Giuseppa Verdiho odehráli v rouškách. AP

Trumpovo tažení proti vědě

Exprezident Donald Trump trval na
tom, že nemají být užívána slova „za-
loženo na vědě“ nebo „diverzita“.

● Řada expertů rovněž tvrdí, že loni re-
agoval příliš pozdě a nedostatečně
na varování vědců ohledně rozvíjejí-
cí se pandemie covidu-19.
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Před 95 lety přepisovala dějiny
Právo vejít do historie jako první lidská bytost, která vkročila na severní
pól, si v dubnu 1906 nárokoval Robert Edvard Peary. O jeho prvenství
však existují spory, které postupem času spíše potvrzují podezření, že
Peary pól ve skutečnosti minul. Za první prokazatelné dobyvatele sever-
ní točny je proto považována až posádka vzducholodi Norge, která pólu
dosáhla 12. května 1926. ČTK

Ve Španělsku chystají
veselí v uzavřené ulici
V přímořském letovisku nedale-
ko Barcelony chystají příští tý-
den pilotní projekt pro obnovení
nočního života v Katalánsku, kte-
rý před 14 měsíci zastavila pan-
demie covidu-19. Čtyři stovky vy-
braných dobrovolníků budou
moci za stanovených pravidel

20. května od jedenácti večer
do tří ráno tančit a pít v pěti
barech a korzovat mezi nimi
v uzavřené ulici třicetitisícového
městečka Sitges.

Říše středu zpomaluje
Čínská populace rostla nejpoma-
leji od zavedení politiky jednoho
dítěte v roce 1979. Říkají to vý-
sledky loňského sčítání lidu. ČTK

Nejméně devět obětí si
vyžádala střelba, již vče-
ra rozpoutali dva ozbro-
jenci ve škole v Rusku.

Mezi oběťmi útoku v ruské Kazani je
sedm dětí, učitelka páté třídy a další
zaměstnankyně školy. Mrtví ale mo-
hou přibýt, protože šest z 18 zraně-
ných dětí je ve vážném stavu na jed-
notce intenzivní péče. Zranění utrpě-
li také další tři dospělí. Terčem se sta-
la škola, kterou přinejmenším jeden
z útočníků před čtyřmi lety absolvo-
val. „Víme, že ukončil toto školní za-
řízení před čtyřmi lety. Byl zadržen,“
citovala agentura TASS zástupce ve-
dení školy. Zadržený se podle něj
jmenuje Ilnaz Guljavijev. „Terorista
byl zatčen. Jemu devatenáct let,“ pro-
hlásil prezident autonomní republi-
ky RustamMinnichanov, podle které-
ho měl mladík zbraně použité při
útoku registrované.
O druhém útočníkovi, kterého po-

dle agentury Interfax zlikvidovala zá-
sahová jednotka v jedné ze tříd na

čtvrtém podlaží školy, se zatím vmé-
diích neobjevily další informace. Poli-
cie také zadržela jednačtyřicetileté-
ho muže, kterého podezírá, že byl
komplicem útočníků. Na sociálních
sítích jsou tvrzení očitých svědků, po-
dle nichž děti vyskakovaly z oken,
aby si zachránily život. „Všichni zača-
li splašeně pobíhat a křičet: Zavřete
dveře,“ líčil jeden z žáků podle ruské
redakce zpravodajské stanice BBC.
„Asi po deseti, patnácti minutách
jsme vyšli ze školy. Nikoli okny.
Chtěl jsem, ale učitel hned okno za-
vřel a řekl: Ne. Pak policisté začali bu-
šit na dveře a volali: Otevřete, to
jsmemy. Tak jsme otevřeli,“ dodal.
Kazaň, která leží asi 725 kilometrů

na východ od Moskvy, má více než
1,25 milionu obyvatel a je správním
střediskem Tatarstánu, obývaného
převážně muslimy. Úřady v Kazani
po střelbě omezily vstup do škol v ce-
lémměstě a zrušily odpolední vyučo-
vání. Střelba na ruských školách je
vzácná a podobná krveprolití jsou ob-
vykle dílem žáků. V říjnu 2018 osm-
náctiletý student školy v Kerči na
anektovaném Krymu zabil dvě desít-
ky lidí a po činu se sám zastřelil. ČTK

Krátce

Hrůza ve škole

PROFIMEDIA.CZ
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Český atletický svaz chce zaji-
stit maximální podporu a po-
moc oddílům a klubům v re-
startu atletiky a návratu
k běžné aktivitě na stadio-
nech, a tak přichází s novým
projektem Atleti spolu – Den
s českou atletikou.
Projekt Atleti spolu volně

navazuje na úspěšný loňský
restart závodní atletiky, jenž
se uskutečnil pod názvem
Spolu na startu, jehož se zú-
častnilo v jeden den více než
17 tisíc atletů na 173 stadio-
nech. Tentokrát se na všech
stadionech a dalších sporto-
vištích v České republice ote-
vřou dveře všem příznivcům
atletiky. Stadiony nebudou
patřit jen dětem, ale také je-
jich rodičům a všem, kteří
mají rádi královnu sportu.
Hlavním cílem projektu je

dostat nejen děti zpět k atleti-
ce a pravidelnému pohybu.
Dveře budou otevřeny i pro
ty, kteří chtějí poznat krásy
atletiky a poskytnout jim pro-

stor pro pohyb v době omeze-
ní jiných kolektivních spor-
tů. Český atletický svaz se
i tímto projektem snaží o pod-
poru atletických klubů a oddí-
lů ke znovu nastartování akti-
vit a činností, protože soudrž-
nost, podpora a síla atletické
rodiny jsou základem bu-
doucnosti královny sportu.
Celý projekt Atleti spolu

odstartuje ve středu 2. červ-

na, kdy se napříč celou Čes-
kou republikou uskuteční at-
letické happeningy. V jejich
rámci budou připraveny do-
provodné programy v podo-
bě atletických workshopů,
her, autogramiád a dalších zá-
bavných činností. Děti budou
mítmožnost si vyzkoušet jed-
notlivé atletické disciplíny
a dozvědí se něco o historii
a pravidlech atletiky.
Patrony projektu jsou svě-

tová rekordmanka a dvojná-
sobná olympijská šampionka
v hodu oštěpem Barbora Špo-
táková, trojnásobný halový
mistr světa i Evropy na 400
metrů Pavel Maslák a halový
mistr Evropy ve vrhu koulí
Tomáš Staněk. „Děti se koneč-
ně vrátí ke sportu a brzy snad
i k závodění. To je nesmírně
důležité. Věřím v sounáleži-
tost atletické rodiny a že uká-
žeme, že jsme jeden tým a dr-
žíme spolu, od reprezentan-
tů až po malé děti,“ vzkazuje
Barbora Špotáková. MET

S postupným rozvolňováním
vládních opatření a lepšícím
se počasím je ten správný čas
pustit se do projektů, které
jste pravděpodobně dlouho
odkládali. Jen se rozhlédnete
po okolí svého bydlení, a to
vám hned připomene, co je
potřeba revitalizovat, co je
třeba opravit nebo obnovit,
nebo co je třeba naopak při-
stavět nebo realizovat. Pokud
ale přijde na řadu úhlová
bruska, firma DeWalt má pro
vás spolehlivé řešení.
Elektronická regulace otá-

ček nabízí lepší ovladatelnost
nářadí a umožňuje použití ná-

řadí v optimálních podmín-
kách, které vyhovují použité-
mu příslušenství a materiálu.
Elektromechanická spojka
omezuje zpětné rázy působí-
cí na uživatele nářadí, do-
jde-li k zablokování kotouče.
Ochrana proti přetížení za-
brání poškození nářadí, do-
jde-li při práci k jeho nadměr-
nému zatížení. Beznapěťový
blokovací systém spínače za-
braňuje náhodnému spuště-
ní nářadí, je-li zajištěno v za-
pnuté poloze. Před opětov-
ným zapnutím nářadí musí
být spínač vědomě vypnutý.
Systém odvádění prachu od-

straňuje většinu nečistot ze
vzduchu, který prochází mo-
torem, což zabraňuje obrušo-
vání rotoru. Nová konstrukce
ochranného krytu umožňuje
nastavení krytu bez použití ji-
ného nářadí. To činí z úhlové
brusky DeWalt velmi flexibil-
ní nástroj, který ve vašem ar-
zenálu nářadí rozhodně ne-
smí chybět.
Úhlovou brusku DeWalt

DWE4257 společně s širo-
kým výběremnářadí a techni-
ky pro údržbu domu a zahra-
dy naleznete v internetovém
obchodu Mironet.cz za
3018 korun.

Čeká vás dlouhá cesta na do-
volenou a přemýšlíte, jak za-
bavit své ratolesti? Slovní fot-
bal je sice zábava, ale i 250 ti-
síc slov ve Slovníku spisovné-
ho jazyka českého může být
při 12hodinové cestě na pro-
sluněné pobřeží Chorvatska
málo. Nechcete znovu absol-
vovat nákup deskové hry, jen
aby pak stála v polici vedle
svých příbuzných? Pak
máme nápad. Přenosná herní
konzole Nintendo Switch
nejenže poskytne nekonečné
množství zábavy napříč gene-
racemi, ale umí se stát i cen-
trem domácnosti díky mož-

nosti připojení k televizi po
návratu z dovolené. Zabijete
tak dva komáry jednou kra-
bičkou a všichni členové rodi-

ny budou mít co dělat, i když
dojdou slova začínající na
ypsilon. Odpojitelné ovlada-
če nabízí již v základu mož-

nost hry více hráčů a multi-
player si můžete užívat
i on-line s hráči po celém svě-
tě. A kde Nintendo Switch
koupit? V internetovém ob-
chodě Mironet jej pořídíte za
8699 korun a k objednávce
můžete přihodit pár her,
mají je tam totiž za velmi pří-
jemné ceny. V nabídce dále
najdete i paměťové karty spe-
ciálně stvořené pro tuto kon-
zoli, díky kterýmmůžete roz-
šířit velikost úložiště konzo-
le. Pojistěte si pohodový prů-
běh cesty na dovolenou ještě
dnes a získejte zároveň zábav-
ní centrum pro celou rodinu.

Hvězdná účast

Na středu 2. června je pláno-
ván i atletický mítink, které-
ho by se měly zúčastnit nej-
větší hvězdy české atletiky.

● Proběhne i Virtuální atletic-
ký závod pro všechny přízniv-
ce běhu a atletiky. Patron-
kou je maratonkyně Marcela
Joglová. Všechny aktivity
proběhnou za dodržení ak-
tuálních vládních opatření.

Úhlová bruska DeWalt DWE4257 2x MIRONET

Patronkou Dne s českou atletikou je i Bára Špotáková. MAFRA

Nekonečno zábavy. Stačí jediné zařízení

Druhý červen. Den
zasvěcený atletice

Pustit se do práce. Je právě nejvyšší čas



1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
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Platí od:

12.5.–22.5.
2021
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

KOUPELNOVÉ CENTRUM

Na naší vástavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vím pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

AKČNÍ NABÍDKA
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ROOT
dlažba: 20x80 cm

399,-/m
2

AKČNÍ NABÍDKA:
SPRCHOVÝ KOUT
+VANIČKA litý mramor

11000,-

AKCE
1999,-

AKCE
2599,-

AKCE
2499,-

AKCE
1999,-

AKCE
2999,-

AKCE
3499,-

AKCE
7809,-

PINTO
umyvadlová bat.
45022283

4294,-

PINTO
vanová bat.
45112183

5692,-

PINTO
sprchová bat.
45120163

4097,-

MICRA
vanová term. bat.
58162171

7699,-
MICRA
sprchová term.
bat. se sprch.
setem
58150171

7696,-
MICRA
sprchová term. bat. se sprch. setem
44350130

16101,-

AKCE
299,-

VANA KAIRA
150x70, 160x70,
170x70

SEDÁTKO ZETA
H8932710000637

EUROLINE
komb. klozet spodní
H8602730007873
komb. klozet zadní
H8602720007873

AKCE
1849,-

AKCE
595,-

AKCE
595,-

AKCE
525,-

KOMBIFIX
110.302.00.5

7708,-
AKCE
3399,-

DUOFIX
110.302.00.5

10584,-
AKCE
4545,-

ZVUKOVÁ
IZOLACE
156.050.001

341,-

SIGMA
115.770.11.5

1761,-
AKCE
858,-

AKCE
170,-

AKCE
1460,-

EUROLINE
umyvadlo 50 cm
H8142700001045

EUROLINE
umyvadlo 55 cm
H8142710001045

EUROLINE
umyvadlo 60 cm
H8142720001045

LYRA PLUS ZÁV. KLOZET
H8233800000001

2355,-

dlažba s imitací dřevěných prken
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ŽIVOTNÍ
POJIŠTĚNÍ

Co za nižší propojištěností vězí?
Mnoho lidí netuší, co má od svého
životního pojištění vlastně očeká-
vat, jaké potřeby jim má pokrýt.
Petr Koblížek, garant pojištění osob
z České asociace pojišťoven, k tomu
říká: „Velmi silné konkurenční prostředí

pojišťoven v oblasti životního pojištění
dává klientům možnost výběru z tolika
produktů, že jim mnoho z nich může při-
padat v podstatě stejné, bojí se, že si vybe-
rou špatně, nebo nemají čas ani chuť si na-
bídky detailně prostudovat a rozhodnout
se.“ Upozorňuje ale také na to, jak

může být uzavřené životní pojištění
pro mnoho lidí v různých situacích

zásadní: „Účelem životního pojištění je
poskytnutí pojistné ochrany pro případ,

že nastanou nejrůznější nepříjemné si-
tuace, které nás mohou během života
potkat, a to nejen pojištěnému, ale i jehoInvaliditu nejčastěji způsobí

vážné onemocnění
počáteční náklady například
na úpravu bydlení nebo automo-
bilu, případně na nákup invalidní-
ho vozíku lehce přesáhnou částku
800 tisíc Kč. Navíc se významně
sníží příjmy, které samozřejmě
nedosahují výše původního výděl-
ku. Celkem tedy může jít o milio-
ny. Dobře nastavené životní pojiš-
tění v takových případech téměř
dorovná původní příjem. A to je
jeho nejdůležitější vlastnost.

Dvojnásobné plnění
v případě invalidity 3. stupně
Aby Kooperativa podpořila po-
jistnou ochranu v případě těchto
vážných onemocnění, připravila
pro klienty, kteří si do 30. června
2021sjednají pojištění rizika inva-
lidity v rámci životního pojištění,
po celý čas trvání smlouvy dvoj-
násobné plnění u pojištění invali-
dity 3. stupně. V případě pojistné
události tak lze získat zvýhodně-
ní až 1 milion Kč navíc. Nabídka
platí pro nově uzavřené smlouvy
i žádosti o změnu a dodatky pro-
duktů skupiny FLEXI a NA PŘÁNÍ
a vztahuje se jak na nové smlouvy,
tak na úpravy starších smluv dopl-
něním rizika pojištění invalidity,
pokud na smlouvě dosud nikdy
nebylo sjednáno. Kooperativa
výhodu garantuje po celou dobu
platnosti pojištění, a to i v případě
změny pojistné částky v průběhu
pojištění.

„Vážná onemocnění opravdu stojí
za 96% případů invalidity, jen 4%
jsou způsobena úrazem. A u váž-
ných onemocnění je pak celých
36% případů invalidity 3. stupně
způsobeno duševními poruchami
a poruchami chování. Jedná se
tedy o vůbec nejčastější příčiny
invalidity. To si mnoho lidí ne-
uvědomuje,“ upozorňuje ředitel
Úseku pojištění osob Kooperativy
Petr Procházka.

Invalidita výrazně zasáhne
rodinný rozpočet
Proto byste si měli ověřit, jestli
jste vy nebo i vaši blízcí pro tyto
případy pojištěni. Invalidita totiž
výrazně zasáhne nejen do života
jednotlivce, ale většinou i do fi-
nanční situace celé rodiny. Jen

Z průzkumu,
který Kooperativa
realizovala s agenturou
Ipsos, vyplynulo, že
lidé se více obávají
rakoviny či nemocí
nervové soustavy než
duševních poruch.

Mnoho obyvatel České republiky si raději pojistní auto, byt
nebo drahou elektroniku, než aby si uzavřeli životní pojištění
a zajistili tak nejen sebe, ale i svou rodinu. Základním po-
sláním pojištění osob je totiž zabezpečení sebe a rodiny proti
nenadálým životním událostem nebo závažné změně posta-
vení pojištěného. Může to být například dlouhodobý výpadek
příjmu v důsledku těžké nemoci nebo komplikovaného úrazu
či kompenzace v případě smrti pojištěného.

Petr Koblížek,
garant pojištění osob

„Velmi silné konkurenční
prostředí pojišťoven

v oblasti životního pojištění
dává klientům možnost

výběru z tolika produktů,
že jim mnoho z nich může
připadat v podstatě stejné,

bojí se, že si vyberou špatně,
nebo nemají čas ani chuť si
nabídky detailně prostudo-

vat a rozhodnout se.“

Češi podceňují životní pojištění, přitommůže
znamenat záchranu rodinného rozpočtu
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blízkým, typicky v případě dlouhodobé
nemoci, invalidity nebo úmrtí.“ Životní
pojištění si nejčastěji uzavírá živi-
tel rodiny, na jehož příjmech a tím
i na jeho dobrém zdraví je závislá
celá rodina a její životní úroveň.
Životní pojištění je však vhodným
řešením i pro zaměstnanou matku
pro případ, kdy v jejím životě do-
jde k výpadku příjmu a i krátkodo-
bá pracovní neschopnost jí může
způsobit existenční finanční potíže,
například při splácení hypotéky či
plnění dalších finančních závazků.

Záhada jménem pojistná částka
Když se lidé rozhodují, jak správně
nastavit své životního pojištění, řeší
především, jakou výši pojistné část-
ky si mají zvolit. Petr Koblížek upo-
zorňuje: „Mimo jiné je při volbě výše
pojistné částky důležité zvážit, jaký cíl
má uzavření životního pojištění plnit. Je-
-li jím například pokrytí závazků, kterým
rodina, ale i jednotlivec měsíčně musí do-
stát, musí si stanovit, jaká částka bude
dostatečná, aby uhradil například splát-
ky hypotéky, leasingové splátky či zaplatil
nájem i s náklady na energie a ostatní
náklady běžného chodu domácnosti.“
Dále dodává: „Ideální je zvolit takový
produkt životního pojištění, který lze
v průběhu pojištění měnit. Životní pojiš-
tění může být opravdu velmi variabilní.
Klient se může rozhodovat o změně jeho
parametrů i v průběhu pojištění, např.
má možnost právě snižovat či zvyšovat
pojistnou částku či pojistné, přidávat či
odebírat připojištění, může dokonce mě-
nit i pojistnou dobu, jednoduše přizpů-
sobuje životní pojištění své momentální
potřebě a aktuální životní situaci.“

Na co při vybírání životního po-
jištění nezapomenout
Každý, kdo uvažuje o životním po-
jištění, by si měl nejen pečlivě pro-
jít podmínky nabízených produktů,
včetně seznámení se s výlukami,
ale také si nejprve určit, například

s pomocí odborného poradce, co vše
by měla pojistka zajišťovat. Zda to
bude pojištění jen pro případ smrti,
nebo jestli bude také investiční, či
zda bude více kryté riziko dlouho-
dobé pracovní neschopnosti. Krytí
pracovní neschopnosti je důležité
proto, že většině zaměstnanců na
nemocenské klesne příjem o vý-
znamnou část a ne každý má pro

tyto případy dostatečnou rezervu
na svém účtu. V pracovní neschop-
nosti může člověk strávit třeba jen
několik dní nebo týdnů, ale při váž-
nějších komplikacích tomohou být
i měsíce a roky a stovky tisíc, o kte-
ré člověk přijde.

Proč je důležité pojištění pro děti?
Řada rodičů uvažuje o pojištění své-
ho dítěte před nástupem do školy,
důvodem je fakt, že k mnoha dět-
ským úrazům totiž dochází právě ve
škole. Tam se děti nyní postupně za-
čínají vracet z domácího prostředí.
Pojišťovny nabízí vedle typického
samostatného úrazového pojištění
dětí také produkty životního pojiš-
tění, kdy zároveň dochází i k vytvá-
ření finanční rezervy. „Pokud chce
klient své dítě zabezpečit pro případ, že
by se mu něco stalo, měl by volit speciální
produkty určené dětem, jejichž škála je
na našem pojistném trhu rovněž široká.
Vedle krytí nejrůznějších rizik, která

mohou naše děti potkat, je nespornou
výhodou u těchto druhů pojištění pak
výplata finančního obnosu při dožití se
konce sjednané pojistné doby, kterou náš
potomek může využít jako vítaný vklad
do startu svého samostatného života,“
uvádí Petr Koblížek.
V rámci životního pojištění dětí lze
tedy sjednat kombinaci pojistné
ochrany dítěte a rodiče s tvorbou

finanční rezervy. Základní složkou
tohoto pojištění je vždy krytí rizi-
ka smrti pojištěného (rodiče nebo
jiné dospělé osoby) a rizika dožití
se konce pojistné doby. Tento typ
pojištění také umožňuje krytí rizi-
ka úrazu a závažných onemocnění
dospělé osoby nebo dítěte, případ-
ně i dalších připojištění. Vyplacené
finanční prostředky z těchto rizik
lze využít např. na vyrovnání ztráty
ušlého výdělku, jež rodiči vznikne
v důsledku ošetřování dítěte při
léčbě úrazu nebo závažné nemoci.

Pojištění dítěte by mělo krýt trva-
lé následky úrazu, nastavení by

mělo být odpovídající závažnosti
možných trvalých následků. Dále
pojistná smlouvamůže krýt i riziko
vážných nemocí. Pojišťovny vmno-
ha případech vylučují z pojistného
plnění vrozené vady dítěte, ale na
trhu existují i produkty životního
pojištění pro dospělé, které kryjí
riziko narození dítěte s vyjmenova-
nými vrozenými vadami. Některé
pojišťovny nabízí i krytí invalidity
dítěte z důvodu psychických příčin,
které jsou častým důvodem dětské
invalidity a většina pojišťoven je
má ve výlukách. Některé pojišťovny
nabízejí také krytí výpadku příjmu,
pokud musí rodiče pečovat o dítě.

Mimořádná akce platí
od 1. 4. do 30. 6. 2021.

www.koop.cz/akce

Dobře víme,
že život nehraje
vždycky fér
Proto nyní s FLEXI a NA PŘÁNÍ nabízíme
2x víc v případě invalidity 3. stupně,
která je v naprosté většině způsobena nemocí.
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„Přemýšlím,
co ještě

na sebe...“
RADOSLAV BĚHAL

Facebook

1. psaní (mn. č.)
2. darebný muž
3. opak „krátký“
4. stroje na drcení
5. dcera (zdrob.)
6. strašidelný

7. podrobnost
8. číslice dvě
9. věnovati

10. malý drak
11. druh generátoru
12. dveře (zdrob.)

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikumměsta praž-

ského (6/10)
21.10 Hercule Poirot XIII
22.45 Neobyčejné životy
23.40 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.25 AZ-kvíz
00.50 Máte slovo sM. Jílkovou
01.55 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.50 Kluci v akci
05.15 Černé ovce

16.55 Vynálezy Leonarda da
Vinciho (2/2)

17.50 Kolben
18.45 Večerníček
18.55 Muž, který zkrotil vodu
19.25 Kus dřeva ze stromu
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 S kuchařem kolem světa
21.00 Na cestě po kostarickém

Guanacaste
21.30 České fotbalové legendy
22.00 Letecké katastrofy
22.45 Gomora III (7/12)
23.35 Sex na prodej
00.35 Bojovníci v odboji

a ilegalitě – vzpomínky
partyzánky

15.55 Dr. House V (21)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.30 Ulice (4053)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf III
21.35 Výměnamanželek XI
22.50 Námořní vyšetřovací

služba XVI (16)
23.45 Dr. House V (20)
00.40 Dr. House V (21)
01.30 Castle na zabití VIII (15)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba XVI (16)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (944)

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (66)

U zpovědi. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Cesty k úspěchu
22.50 Einstein – Případy nesne-

sitelného génia (1)
00.30 LIKE HOUSE
01.05 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (18)
03.00 Policie Hamburk II (5)
03.55 Policie Hamburk II (6)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 KOŤÁK KUCHTÍK
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt
1.00 Body Fixers
1.30 Óčko hity

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 1,5 °C (1814) 30,5 °C (1945) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

17/21 °C 12/16 °C 13/17 °C 13/17 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Sylvie A. Hermiona
Nijak moc. Můj ideál

je teplota mezi
15 a 25 stupni.

PROTESTOVÁNÍ

Řešení sudoku

OSIŘELÉ KNIHY
Přišel mi mail od paní D., aktivistické důchodkyně z Rennes.
Místní univerzita prý renovuje jednu ze svých budov a při té
příležitosti se chystá vyklidit regály s českými knihami, které
tu zbyly z dob výuky češtiny zrušené před pár lety. Její nejslav-
nější érou byl konec 70. let, kdy na Univerzitě Rennes 2 učil
Milan Kundera.
Paní D. rozeslala výzvu k záchraně knih všemmístním obča-
nům s jakous takous vazbou k Česku včetně mě. Jednoho
rána se nás tak sešlo asi pět v totálně vyklizené budově, až na
malý kumbál plný knih. Vedle českých tam byly i polské,
protože z pohledu Francouze není mezi těmihle jazyky žádný
rozdíl.
Jakmile zdejší učitelka polštiny dala stranou své knihy, vrhli

jsme se my ostatní na ty
české. Obrazové publika-
ce o Praze a českých hra-
dech, slovníky a učebnice,
historické knihy i belet-
rie. Hrabala si beru. Kafku
a Vančuru taky. Páral –
měl byste někdo zájem?
Werichovo Fimfárum.

Paní Martina má syna a učí ho česky; Fimfárummusí dostat
ona. Jaroslavové Hašek i Seifert, Milena Jesenská – výživnou
potravu měly schroupat renneské kontejnery...
Naplnil jsem pět kartonů knihami a odvezl si je domů. Co ale
s nimi? Potommi zavolal ředitel Českého centra v Paříži
s tím, že obnovují knihovnu a o knihy by měli zájem. Přijede
si pro ně za týden z Paříže.
Telefonoval jsem i s paní Kunderovou a o kauze ji informoval.
„To mě nepřekvapuje,“ pravila. „Dneska je taková divná
doba.“
Měla pravdu; je fakt on-line divná doba!
www.martindanes.com

Radim Smith
S tropickým
ovocem

v houpací síti.

Lukáš Doan
Radši mám zimu,
člověk se může

nabalit, jak je libo.

Jak si užíváte tropické počasí?

Anketa

Ať žije Radecký
Socha maršála hraběte Ra-
deckého z Radče na Ma-
lostranské náměstí samo-
zřejmě patří. Je zajímavé,
že v současné době, kdy se
opět vrhají kostky, na ja-
kou stranu má patřit střed-
ní Evropa, se opět projevu-
je odpor proti představite-
li armády starého Rakous-
ka, armády, která chráni-
la tento prostor proti Vý-
chodu i Západu. Nadnárod-
ní Rakouská armáda (od
roku 1867 Rakousko-uher-
ská) nesloužila jenom
Habsburkům, sloužila
všem národům stmele-
ným do evropské „říše
středu“, v níž žily národy
svorně pospolu, dokud je
nepozřel duch nacionalis-
mu vznikem států na ná-
rodní bázi. Radecký byl
pravý občan a vojevůdce
střední Evropy. Kdo ne-
chce pomník Radeckého,
patrně chce nové války
o tento prostor.

MARTIN KUBÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Paní Jarmila Kostkanová je nestorkou rubriky Hlídač, kterou
najdete nawww.metro.cz. Jestli se nemýlíme, do instagramového
rámečku paní Kostkanová neboli@jarmi přispěla úplně poprvé.
Moc děkujeme a těšíme se i na budoucí příspěvky do Hlídače, jež
v případě otištění v Metru honorujeme nejméně 300 korunami.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ SAVEC

Citát

Hrabala si beru.
Kafku a Vančuru
taky. Páral – měl
byste někdo zájem?
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Bere nová techni-
ka lidem práci?
Dělníci se kdysi
báli, že jim stroje
seberou obživu.
Přijdou snad teď
kvůli dronům o prá-
ci třeba pošťáci?

Rychle se rozvíjejícím se obo-
rem je konstruování a výroba
dronů. Stává se z toho velké a
regulerní průmyslové odvětví.
Už to dávno není jenom zába-
va pro fotografy a loc neobvyk-
lých snímků z výšky. A není to
jen záležitost zabijáckých pre-
dátorů v armádách.

Zcela samozřejmýmpomoc-
níkem jsou těžkotonážnější
drony nesoucí profi kamery
pro filmaře. Pomáhají země-
dělcům, hasičů, dopravním
policistům, mapují krajinu. V
epidemii už začali zdravotní-
ci využívat drony pro distri-
buci léků pacientůmdo odleh-
lých oblastí. Postupně je zavá-
dějí také do distribuce pravi-
delných i nepravidelných zási-
lek adresátům pošt, uvažují
o nich i nejrůznější spediční
služby.

Nad emirátní pouští
Pozadu nejsou ani Češi.

Vědci ze skupiny Multi-Robot
Systems (MRS) v uplynulých
týdnech testovali v prostředí
pouště Spojených arabských
emirátů let nízkoletícího roje
autonomních malých vícero-
torových helikoptér (dronů).
Skupina MRS, která působí
v rámci katedry kybernetiky
Fakulty elektrotechnické

(FEL) ČVUT, pracuje na zapoje-
ní dronů do humanitárních
operací vyhledávání a záchra-
ny osob. Projekt ve fázi zá-
kladního výzkumudává příle-
žitost pro zapojení českých fi-
rem.

Stabilizovaný roj nízkoletí-
cích robotů vybavených ka-
merou s neuronovou sítí pro-
létává nad nehostinným teré-
nem pouště. Je připravený vy-
hledat osoby v nouzi, přistát a
předat jim balíček první po-
moci. Tak vypadá zadání, na
kterém v uplynulých týdnech
pracovala skupinaMulti-robo-
tických systémů z FEL ČVUT
ve Spojených arabských emi-
rátech.

Vědci opisují od zvířat
„Při realizaci tohoto projek-

tu jsme se nechali inspirovat

přírodou. Hejna ptáků za letu
či plovoucích ryb jsou vybave-
ná smyslovým orgánem, kte-
rý jim umožňuje držet se po-
hromadě a reagovat na situa-
ci, například se vyhnout pre-
dátorovi. Náš roj napodobuje
tento skupinový pohyb, auto-
nomní roboty si během letu
vyměňují jenminimum infor-
mací, přesto postupují koordi-
novaně,“ říká dr. Martin Sas-
ka, vedoucí skupiny Multi-Ro-
bot Systems.

Projekt vychází ze spoluprá-
ce s firemním partnerem
Technology Innovation Insti-
tute (TII) se sídlem v Abú Zabí,
který si vybral skupinu MRS
z FEL ČVUT s ohledem na její
světovou dominanci v oblasti
rojování a stabilizace nízko le-
tících robotů. Stále se jedná o
základní výzkum, který ově-

řuje základní principy. „K dal-
šímu rozšíření určitě může
přispět přistoupení dalších fi-
remních partnerů, které pro-
jekt dotáhnou do fáze jeho
aplikace. Tady se otevírá pro-
stor pro české firmy, které bu-
dou chtít navázat na naše vý-
sledky v oblasti základního vý-
zkumu,“ poznamenává Mar-
tin Saska.

Místo hasičů vystartuje
k požáru dron

Současně s možnostmi vyu-
žití roje dronů v humanitár-
ních operacích typu „search
and rescue“ zkoumal tým ro-
botiků z FEL ČVUT ve Spoje-
ných arabských emirátech
také oblast nasazení dronů
při záchranných operacích ve
vícepatrových budovách, ze-
jména při požáru. Ve Spoje-

ných arabských emirátech je
s ohledem na množství mra-
kodrapů a solventních klien-
tů obývajících nejvyšší patra
velká poptávka po alterna-
tivních systémech hašení po-
žárů. Jeden ze scénářů řeše-
ných skupinou MRS se ubírá
směrem vývoje dronu, který
bude schopen vyletět do desá-
tého patra budovy a vstřelit
oknem dovnitř hasicí kapsli.
Kompetence skupiny MRS
v této oblasti vycházejí ze zku-
šenosti se soutěží MBZIRC
v Abú Zabí, kde se jednalo o
jednu ze soutěžních disciplín.

Český tým v soutěži, která
je považovaná za neoficiální
mistrovství světa autonom-
ních dronů, dlouhodobě patří
mezi absolutní světovou špič-
ku a loni ji vyhrál. Druhý úkol
spočívá ve schopnosti dronů
vyhledávat přeživší osoby při
bezpečnostních incidentech
ve vícepatrových budovách.

Slušná podpora za miliony
„Při letu v nepřehledných

uzavřených prostorách semů-
žeme opřít o naše zkušenosti
s prohledáváním podzem-
ních komplexů v soutěži DAR-
PA Subterrenean Challenge,
které se naše drony účastní
v rámci širšího robotického
týmu FEL ČVUT vystupujícího
pod h l a v i č kou
CTU-CRAS-NORLAB,“ dodává
Martin Saska.

Pražský tým v loňském
kole obsadil první místo mezi
nesponzorovanými týmy. Do
letošního finále prestižní sou-
těže půjde tým díky investici
1,5 milionu dolarů od agentu-
ry DARPA posílen o letku au-
tonomních dronů a dva ro-
bopsy SPOT od firmy Boston
Dynamics. PAVEL HRABICA

Dron jako dopravní prostředek pro léky a další zdravotnické potřeby FEL ČVUT

Více na www.jobdnes.cz/detail/O4NKK0
Městská část Praha 18

Vedoucí oddělení zón placeného stání ÚMČ
Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení na pracovní pozici
"Vedoucí oddělení zón placeného stání". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284
028 172, e-mail: hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/J2KTB0
Městská část Praha 18

Odborný/á referent/ka na úseku životního

prostředí ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení
na pracovní pozici Odborný referent na úseku
životního prostředí. Více na www.praha18.cz. Kontakt:
Hana Klingerová, tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz

Státní, veřejná správa

Více na www.jobdnes.cz

Referent veřejných zakázek

Referent investic

Referent/ka odd. prevence a metodické podpory OSV

Odborný/á referent/ka na úseku životního prostředí

Vedoucí oddělení zón placeného stání

Automobilový průmysl

Více na www.jobdnes.cz

SPECIALISTA OCEŇOVÁNÍ OJETÝCH VOZŮ - PRAHA (A8669)

OPERÁTOR/KA KONTROLY KVALITY (26 000 - 31 000 Kč/měsíc)

LETECKÝ MECHANIK (AŽ 36 000 KČ)

SERVISNÍ TECHNIK LETADEL (AŽ 35 000 KČ)

VEDOUCÍ ÚDRŽBY (od 65000 Kč)

Češi a drony? Svět o nich už ví,
že patří mezi nejšpičkovější

inzerce



Byty - nabídka
• Prodám byt 3+kk, 85 m2, v
nízkopodlažní zástavbě u par-
ku, Praha 13. Cena cca 3 000
000 Kč. Podm. - věcné břeme-
no doživotního bydlení.
Tel.: 704742317234514

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873233183

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet! Tel: 731911992233427

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231605

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 234037

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 234164

• KOUPÍMNEMOVITOST, plat-
ba v hotovosti. Odměna za do-
poručení až 100 000 Kč.
Tel.: 774171771, 773607034. 234471

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz234118

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 233996

• Dobře zaplatím byt v OV,
DV. Starší osoby mohu nechat
v bytě na dožití bez nájmu.
Slušné jednání, dluhy uhra-
dím, záloha. Děkuji J. Jurdová
725805115234149

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 234184

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665234287

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis, větší do 18 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088233954

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 234078

Práce - nabídka
• ZŠ Praha přijme od 1.9.2021
kvalifikovaného učitele/učitel-
ku 2. stupně, aprobace M, F,
TV, D. Absolventi VŠ s pedago-
gickým vzděláním vítáni. Své
životopisy zasílejte na:
slavka.davidova@litvinovska.
casablanca.cz. Bližší informa-
ce na tel. 602714013 234348

• VLS ČR, s.p. HLEDÁ do státní-
ho podniku VLS ČR hledáme
nové kolegy na pozici pracov-
níka venkovního úklidu a údrž-
by exteriérových ploch se za-
měřením na zahradnické prá-
ce. Náplní práce je zajištění
venkovního úklidu a údržby
ploch objektů na předem sta-
novených místech v Praze. Po-
žadujeme: občanství ČR, trest-
ní bezúhonnost, samostat-
nost, řidičské oprávnění B, ři-
dičské oprávnění C výhodou.
Kontakt: 07:00 – 14:00 hodin;
735749903 Edita Marečková,
e-mail:
edita.mareckova@vls.cz. Bene-
fity: 25 dní dovolené, straven-
ky pro pracovníky úklidu = 1x
den, bezplatné zdravotní pro-
hlídky, očkování proti klíšťové
encefalitidě a kompletní vý-
stroj, příspěvek na dětskou re-
kreaci, jistoty státního podni-
ku.233812

• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme PRACOVNÍKY OSTRAHY a
RECEPČNÍ na HPP pro oblast
Praha 4, 5, 6, 9, 10. Vhodné
pro ID. Možnost plánování
směn, zkrácený pracovní úva-
zek. Kontakt: 731 872 540. 234131

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PROTIDROGOVÉHO KOOR-
DINÁTORA - referenta krizové-
ho řízení. Bližší informace k
Oznámení o vyhlášení výběro-
vého řízení jsou zveřejněny na
webových stránkáchwww.pra-
ha6.cz v rubrice Potřebuji řešit
- Volná pracovní místa nebo
na https://www.e-zamestna-
ni.cz/. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady: 17.05.2021 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt: pí Lindo-
vá, DiS, tel. 220 189 765.234205

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. TEL.: 774510686. 234375

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

VYKLIZENÍ
- BYTŮ,SKLEPŮ A PŮD

odvoz nepotřebného nábytku
SLEVA 20% heslo: ”METRO”

Tel. 736 700 320

ÚČINNÁ METODA NA TVAROVÁNÍ POSTAVY, ODBOURÁNÍ TUKU
A ZPEVNĚNÍ OCHABLÉHO SVALSTVA A KŮŽE.

To vše dokáže v krátké době metoda
Bailine, která je vhodná pro ženy a muže ka-
ždého věku. Právě díky nenáročnosti je me-
toda vhodná i pro starší lidi a ty kteří z ča-
sových důvodů nestíhají návštěvu posilovny
a nebo už na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie = 2,5 hodiny intenzivního trénin-
ku. Za 1 terapii ošetříme ruce, záda, bříško,
bůčky, zadeček, vnější a vnitřní stranu ste-
hen a nad koleny. Metodu Bailine najdete
pouze na jediném místě v Praze v estetic-
kém a hubnoucím centru PrettyWoman and
Man na Andělu. Máme pro vás připravené
výhodné balíčky.

Doporučuje Bára Basiková

HUBNEME DO PLAVEK
akce platná do 30. 6. 2021

10 terapií + 1 zdarma 5 500,-
15 terapií + 2 zdarma 6 900,-
20 terapií + 3 zdarma 7 700.-

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10 %
www.prettywomanandman.cz
Nádražní 110, Praha 5 Anděl.
Tel. 257313721 nebo 602935671

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS

Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

obsluhu na hPP (pokladní)

Plzeňská ul., Praha 5

22. 000 – 25.000 Kč / měsíc

matematika (8h), účetnictví (7h),
přír. vědy (6h) právo a spol. vědy

(event. tělocvik) (11h)

SOŠ a SOU Jílové u Prahy,
Šenflukova 220

Nabídky včetně CV v rozsahu
do 2 stran zasílejte na:

e-mail: reditel@sosjilove.cz.
Tel.: 736 622 550.

přijme od září 2021
učitele/-kupředmětů:

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka
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Práce - nabídka
• Hledám spolehlivou zdr. ses-
tru do dětské ordinace v P - 10
na brigádu (DPP) na týden v
6/21. Dále pak trvale od
1.9.2021 na 3 odpol./týd. Ideál-
ní pro důchodkyni. MUDr. Pet-
ra Vorlíčková, Vršovická 75a,
Praha 10, tel. do ordinace:
267311964, mobil:
723039421, mail:
ordinace@vorlickovap.cz234479

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16 000 Kč + 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924234385

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 728360589. 234503

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel.: 739545226 234372

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16 000 Kč + 13.,
14. plat, strav. paušál aj. DPP s
výplatou 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924 234387

• Do našeho týmu hledáme
naHPP administrativní pracov-
nici/fakturantku. Kancelář Pra-
ha 10, areál Mahrla, plat 28
000 Kč. Tel.: 739005248. 234461

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C, HPP 22.500-34.000, nábor.
př. 50.000, služební byt, 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924234389

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 15500-18000 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924234391

• G4S SERVICES přijme Bez-
pečnostní Pracovníky Ostrahy
pro práci v NÁRODNÍ GALERII.
Nutný čistý TR.
Tel.: 724793669. 234466

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od začátku školního roku
2021/2022 učitele s aprobací
ČJ a učitele AJ. Možnost ubyto-
vání. Tel. 274016523,
603436284, e-mail:
reditel@hornomep.cz234378

Knihy a časopisy

Lata Brandisová
v roce 1937 vyhrála
slavnou Velkou
pardubickou.

Žokejka Lata Brandisová, od její-
hož úmrtí uplyne 12. května
40 let, se nesmazatelně zapsala
do dějin československého dosti-
hového sportu. V roce 1937 totiž
dokázala s klisnou Normou vy-
hrát Velkou pardubickou a do-
dnes je jedinou ženou, které se
to podařilo. Na Velké pardubic-
ké startovala celkem sedmkrát.
Kromě prvenství v roce 1937
bylo její nejlepší umístění dru-
hé místo z roku 1934.
Komtesa Marie Immacula-

ta (Lata) Brandisová se narodi-
la 26. června 1895 na zámku
v Úmoníně u Kutné Hory do
šlechtické rodiny. Její otec po-

cházel ze starého tyrolského
hraběcího rodu. Bratr její ba-
bičky byl Oktavián Josef Kin-
ský, který patřil k zakladate-
lůmVelké pardubické. Již v je-
jím dětství se rodina usadila
na zámečku v Řitce u Prahy,
kde otec zřídil chov koní
a kde se Lata začala věnovat
jezdectví. Láska ke koním ji
nakonec přivedla na dostiho-
vé dráhy, účastí v tehdy výluč-
ně mužském sportu mnoho
lidí pobouřila. V roce 1937 při-
šel šok. Komtesa vyhrála Vel-
kou pardubickou. „Vbíhala
jsem smilovanouNormou do cí-
lové rovinky a čtyřicet tisíc lidí
šílelo radostí. Vnímala jsem, jak
mě Norma nese k prvenství,
a vychutnávala jsem radost z po-
tlesku a volání diváků. Nikdy
předtím mi nebylo dopřáno za-
žít nádhernější pocit. Pocit, že
široko daleko není nikdo, kdo
měnemá rád!“ tak popsala Bran-

disová nejslavnější den své do-
stihové kariéry.
Úspěch posílil i fakt, že v té

době závod vyhrávali němeč-
tí koně a vítězství českého
bylo silně vnímáno i v kontex-
tu tehdejšího německého na-
cionalismu a sporů mezi Če-
chy a Němci. Během druhé
světové války byl rodinnýma-
jetek dán pod německou sprá-
vu, ale Lata se svými sestrami
směla dál bydlet v Řitce. Za
koňmi však musela jezdit na
kole až do Chuchle.
V padesátých letech pak

byl majetek v Řitce sestrám
Brandisovým zabaven a ony
se musely vystěhovat na cha-
tu u nedaleké Líšnice, kde
stárnoucí sestry žily v podsta-
tě bez příjmů, bez vodovodu
a elektřiny. V roce 1980 odje-
la za svými příbuznými do Ra-
kouska, kde 12. května 1981
zemřela. ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Má motivaci
Hvězdný španělský fotba-
lista Andrés Iniesta s kari-
érou nekončí. V den
37. narozenin oznámil,
že prodloužil smlouvu
s Visselem Kóbe o další
dva roky. Do japonského
klubu střelec vítězného
gólu finále mistrovství
světa 2010 a dvojnásob-
ný mistr Evropy odešel
v květnu 2018 po dlou-
hém působení v FC Barce-
lona, během kterého zís-
kal 34 trofejí. MAFRA

Fotbalisté Manchesteru City
slaví tři kola před koncem
anglické ligy mistrovský ti-
tul, již třetí za poslední čtyři
roky a celkově sedmý. Roz-
hodla o tom prohra United

s Leicesterem 1:2 ve včerejší
předehrávce 36. kola. „Citi-
zens“ střídají Liverpool.
„Tohle byla sezona jako

žádná jiná. Byla nejtěžší.
Vždycky si ji budeme pamato-

vat díky způsobu, jakým
jsme v ní vyhrávali. Je to vel-
mi speciální úspěch a jsem
na hráče hrdý,“ řekl BBC tre-
nér staronových mistrů Pep
Guardiola. ČTK

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Hledá se
mzdová/mzdový

účetní
Fotbalový klub
SK Slavia Praha

poptává osobu pro komplexní
Zpracování mzdové agendy.

Práce na plný úvazek.
Motivační ohodnocení a benefity.

Životopis zasílejte na email
evelina.pipalova@slavia.cz

Krátce

Bauer se zaměří
na polský tým
Tým Lukáše Bauera
po sedmi sezonách
v seriálu dálkových
běhů na lyžích Ski
Classics končí. Medailis-
ta z olympijských her
a mistrovství světa se
rozhodl soustředit na
trénování polské muž-
ské reprezentace, kterou
vede už dva roky.

Sparta potvrdila
odchod Plavšiče
Srbský fotbalista Srdjan
Plavšič po sezoně opustí
Spartu. Podle klubu pěta-
dvacetiletý záložník ne-
přijal nabídku na pro-
dloužení smlouvy, která
mu vyprší 30. června. Za-
mířit by měl do Slavie.

Čeští hokejisté
táhli Boston
Útočník David Krejčí po-
mohl v NHL hokejistům
Bostonu třemi nahrávka-
mi k výhře nad New
York Islanders 3:2 v pro-
dloužení. Na jednom
gólu Bruins se podílel Da-
vid Pastrňák. Branka Pav-
la Zachy neodvrátila pro-
hru New Jersey 2:4 na
ledě Philadelphie. ČTK

Dráždila Němce,
ale i komunisty

Anglie. City už slaví titul
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Turnaj v Praze je
poslední prověrka
před mistrovstvím
světa v Lotyšsku.

S Romanem Willem v brance
nastoupí čeští hokejisté
v dnešním úvodním utkání
na Českých hrách od 20 ho-
din v pražské O2 areně proti
Finsku. Svěřenci trenéra Fili-
pa Pešána se budou snažit na-
táhnout sérii šesti vítězných
duelů z finální přípravy na
mistrovství světa v Rize
z Euro Hockey Challenge. Na
závěrečném dílu Euro
Hockey Tour budou bojovat
o konečné druhé místo.
Do sestavy se poprvé od

29. dubna od utkání v Norim-
berku proti Německu vrací
útočník Tomáš Zohorna, kte-
rý tehdy s pochroumanýmbo-
kem odstoupil v první třeti-
ně. „Tomáš už je fit, je na sto

procent nachystaný, už cho-
dil do soubojů a na buly,“
řekl asistent Martin Straka.

Ve vzájemných soubojích
proti Finsku se Pešánův vý-
běr pokusí zabrat po dvou po-
rážkách. V listopadu na úvod
na turnaji Karjala v Helsin-
kách sice Češi vyhráli 2:0, ale
v prosinci podlehli na Chan-
nel One Cupu v Moskvě 3:4
a v únoru na Švédských

hrách 2:3 po samostatných
nájezdech. Turnaj je ale po
dvojzápasech s Rakouskem,
Německem a Slovenskem
především generálkou na
mistrovství světa v Rize.
„Jdeme už konečně do finá-

le a teď nám teprve ukáže,
jak na tom jsme. Myslím si,
že druhý zápas se Slováky už
byl trošku lepší,“ uvedl Stra-
ka. Čechy čeká před odletem

do Rigy zítra souboj se Švéd-
skem a v sobotu s Ruskem.
Do hry se už dnes zapojí
obránce Michal Moravčík
a útočník Jiří Smejkal z Tap-
pary Tampere, kteří se
k týmu připojili jako dosud
poslední. „Během turnaje sa-
mozřejmě otočíme všechny
kluky, kteří jsou tady. Možná
do toho naskočí nějací hráči
z NHL. Mohli by se zapojit Fi-

lip Hronek a Filip Zadina v po-
sledním zápase s Ruskem. Po-
chopitelně se uvidí, jak na
tom budou a jestli tam nebu-
dou nějaké problémy. Musí si
otočit čas,“ řekl Straka.
Na lavičce bude Willovi

krýt záda Petr Kváča. Na roz-
díl od předešlých zápasů
Euro Hockey Challenge se
mohou těšit čeští hokejisté
i na podporu povolené tisícov-
ky fanoušků. „Konečně. Bude
to úplně něco jiného a bude-
me koukat, že tam někdo je.
Moc se na to těšíme, že tam
nějací diváci budou. Kvůli
tomu to děláme, aby tady lidi
byli. I klukům na ledě pomů-
že, že konečně někoho v hle-
dišti uvidí a bude to daleko
větší zábava, než když tamni-
kdo není a vypadá to jako tré-
nink v osmnáctitisícové
hale,“ dodal Straka.
Přímý přenos zápasu Če-

chů s Finy vysílá ČT Sport. Už
v 16 hodin se hraje zápas
Švédska s Ruskem. ČTK

RomanWill (vlevo) bude dnes chytat proti Finům. ČTK

Výročí hattricku

20
Zítra uběhne dvacet let od
chvíle, kdy čeští hokejisté
dovršili na mistrovství světa
třetí triumf v řadě. Po titu-
lech v Norsku 1999 a Rusku
2000 dokonali zlatý hattrick
v Německu. Češi se tak stali
po Kanadě a Sovětském
svazu třetím týmem, který
tři tituly za sebou získal.

KUPTE SI
V KAUFLANDU

HOKEJOVOU
NIHU

DÝ NÁKUP V HODNOTĚ 350 KČ

ÁTE BALÍČEK
AMI LEGEND

JTE APKOU
ÁNKY S NÁLEPKAMI A UVIDÍTE

OPRAVDOVÉ HOKEJOVÉ LAHŮDKY!
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Exkluzivní
NÁLEPKOVÁ

KNIHA
ČESKÉHO HOKEJE

legendObjevte nd ?ndy
299,-
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SUPER CENA
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-50%

H

S

S

H
K
Z

Z

Informace a pravidla najdete na
kaufland.cz/hokej

inzerce

Začínají České hokejové hry.
Trenérům se sjíždějí posily



Zjistěte více na alza.cz/pro-firmy

Vybavte kompletně kanceláře od židlí,
přes počítače až po drogérii

Plaťte na fakturu se splatností
a získejtemnožstevní slevy

Nechejte si bleskově doručit zboží
až do sídla vaší firmy

Využijte bezplatných služeb našich
obchodních konzultantů


